事 務 連 絡

平成 15年 6月 2日

    都道府県
各　政 令 市  衛生主幹部（局）感染症担当者　殿
    特 別 区

厚 生 労 働 省 健 康 局

結核感染症課獣医衛生係

SARS対策に関連するハクビシン等の情報

SARS類似コロナウイルスが分離等された中国産のハクビシン等については、
平成 15年 5月 26日健感発第 0526003号にて通知しているところですが、これ
までに当課で把握した関連情報を、下記のとおり提供いたします。

記

１　現時点での中国産のハクビシン等の輸入状況

（１） 財務省統計

財務省貿易統計上、2001年１月以降、中国から犬以外の食肉目（ハク
ビシン、タヌキ、イタチアナグマ）の輸入実績は計上されていない。

（２） 輸入者団体

　　　　全日本動物輸入業者協議会の調査では、少なくとも過去３年、中国本

土からの野生のハクビシン、タヌキ、イタチアナグマの輸入実績はない。

２　国内における販売等

　　　　現在、当該動物が販売等されたとの情報は得ていないが、別紙のとお

り、環境省に調査依頼をしているところ。

３　その他

（１） 国内のおけるハクビシン、タヌキの分布について

　　　別添「野生化哺乳類実態調査報告書（抜粋）」等参照

（２） 動物情報

　　　動物の画像については、以下のそれぞれの URL参照
① ハクビシン

1) http://www.ysnp.gov.tw/research/images/animal/animal7.JPG
2) http://www.wwfchina.org/csis/search/detail.shtm?cspcode=010510006
3) http://news.xinhuanet.com/ziliao/2003-

05/25/xinsrc_fc005ec008f549f5a6935f73fa52c5d4.jpg

② タヌキ

　　　http://www.wwfchina.org/csis/search/detail.shtm?cspcode=010410003

③ イタチアナグマ

1) http://www.ysnp.gov.tw/research/images/animal/animal11.JPG
2) http://protect.tfri.gov.tw/animal/animal_002.htm

担当：中嶋　加藤

TEL：03-5253-1111（内 2376,2384）
　　　03-3595-2263（夜間直通）
FAX：03-3581-6251
E-mail：katou-masaharu@mhlw.go.jp

○写 健感発第 0602001号
平成１５年６月２日

　環境省自然環境局総務課長　殿

　　　　　　　　　　　　厚生労働省健康局結核感染症課長

動物取扱業におけるハクビシン等の流通等の調査依頼について

SARS 類似コロナウイルスが分離された中国の野生動物への注意喚起等につ
いては、健感発第 0526003号「SARS対策について」（平成 15 年 5月 26 日付
け厚生労働省健康局結核感染症課長通知）にてお知らせし、輸入情報について

の提供を依頼しているところですが、今般標記について、下記のとおり情報収

集致したく、自治体関係部局に対する協力要請等、よろしくお取りはからいい

ただきますよう御願い致します。

なお、これまで入手した情報では、中国産のハクビシン等が輸入され、若し

くは販売されたとの情報は得ておりませんが、国内におけるハクビシン等の流

通等の実態を把握いたしたく、お願いするものです。

記

１　対象動物

（１） ハクビシン

（２） タヌキ

（３） イタチアナグマ

２　調査項目

（１） 取扱の有無

（２） （１）が有りの場合、

① 取扱年月日

② 匹数

③ 産地

④ 仕入れ先

３　その他参考となる情報

タヌキの分布図を表示しています。

「環境省 自然環境局生物多様性センター（http://www.biodic.go.jp/）」内の生物多様性情報システム（J-IBIS）より転載